

平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月27日

上場会社名 株式会社タツミ
 コード番号 7268 URL <http://www.tatsumi-ta.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月3日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 岡嶋 茂
 (氏名) 木村 英典

上場取引所 東
 TEL 0284-71-3131

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	5,640	18.2	374	87.7	273	29.0	174	△13.2
28年3月期第3四半期	4,773	—	199	—	212	—	201	—

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 △356百万円 (—%) 28年3月期第3四半期 249百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	29.13	—
28年3月期第3四半期	33.55	—

(注) 平成28年3月期より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成28年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	8,639	—	4,282	—	—	41.8
28年3月期	7,619	—	4,004	—	—	50.5

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 3,615百万円 28年3月期 3,846百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,600	17.1	395	7.9	185	△44.3	120	△55.8	20.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」 「(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期3Q	6,000,000 株	28年3月期	6,000,000 株
29年3月期3Q	3,925 株	28年3月期	3,215 株
29年3月期3Q	5,996,230 株	28年3月期3Q	5,997,013 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続を実施しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。また、業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報」 「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費は力強さを欠くものの、企業の生産活動には持ち直しの動きが見られ、総じてゆるやかな回復基調となっております。一方、世界経済は、米国など先進国は堅調に推移し、中国を始めとする新興国経済にも持ち直しの動きが見られました。しかし、米国新政権による政策運営や欧州各国の政局など先行きについて留意が必要な状況となっております。

当社グループの主要な取引先である自動車業界では、軽自動車の販売不振が続くものの、登録車の相次ぐ新型車投入により国内販売は持ち直しつつあります。

このような経済環境の中で、当第3四半期連結累計期間の当社グループの連結業績は、売上高は5,640百万円(前年同期比18.2%増)、営業利益は374百万円(前年同期比87.7%増)、経常利益は273百万円(前年同期比29.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は174百万円(前年同期比13.2%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産の残高は、8,639百万円(前連結会計年度末7,619百万円)となり、1,019百万円増加しました。流動資産は4,732百万円となり1,210百万円増加し、固定資産は3,906百万円となり190百万円減少しました。

当第3四半期連結会計期間末における負債の残高は、4,356百万円(前連結会計年度3,614百万円)となり、741百万円増加しました。流動負債は3,407百万円となり620百万円増加し、固定負債は948百万円となり121百万円増加しました。

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は、4,282百万円(前連結会計年度末4,004百万円)となり、278百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期(平成28年4月1日～平成29年3月31日)連結業績予想につきましては、平成29年3月期第3四半期連結累計期間の経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益は通期の予想数値を上回っておりますが、今後の外国為替相場の変動による影響が不透明なため、平成28年10月27日に発表しました予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、第1四半期連結会計期間より、コラボレーション・タツミ・デ・メヒコ・エス・エー・デ・シー・ブイの重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、これによる当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	617,885	826,548
受取手形及び売掛金	936,487	1,317,265
電子記録債権	638,020	745,445
商品及び製品	111,537	205,782
仕掛品	229,101	264,759
原材料及び貯蔵品	191,861	515,965
未収入金	454,138	434,847
未収還付法人税等	92,557	-
1年内回収予定の長期貸付金	76,583	-
繰延税金資産	98,519	97,744
その他	75,474	324,494
流動資産合計	3,522,167	4,732,853
固定資産		
有形固定資産		
建物	2,297,849	2,737,678
減価償却累計額	△1,463,852	△1,516,698
建物 (純額)	833,997	1,220,980
構築物	170,230	170,988
減価償却累計額	△132,714	△135,858
構築物 (純額)	37,515	35,130
機械及び装置	4,543,483	5,396,260
減価償却累計額	△3,456,197	△3,565,834
機械及び装置 (純額)	1,087,286	1,830,426
車両運搬具	10,343	16,102
減価償却累計額	△8,510	△8,272
車両運搬具 (純額)	1,832	7,830
工具、器具及び備品	369,633	453,968
減価償却累計額	△306,502	△325,841
工具、器具及び備品 (純額)	63,130	128,126
土地	40,361	167,532
建設仮勘定	78,405	85,268
有形固定資産合計	2,142,529	3,475,295
無形固定資産		
借地権	4,892	4,892
ソフトウェア	2,758	2,005
その他	847	847
無形固定資産合計	8,499	7,745
投資その他の資産		
投資有価証券	841,047	126,160
長期未収入金	101,639	-
長期貸付金	712,106	-
長期前払費用	3,206	1,832
退職給付に係る資産	245,029	259,246
その他	43,053	36,136
投資その他の資産合計	1,946,084	423,375
固定資産合計	4,097,113	3,906,416
資産合計	7,619,280	8,639,270

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	206,285	264,719
短期借入金	895,000	1,265,960
1年内返済予定の長期借入金	193,064	276,027
未払金及び未払費用	1,263,613	1,326,636
未払法人税等	-	105,979
賞与引当金	172,749	83,761
役員賞与引当金	2,999	2,209
事業構造改善引当金	14,746	-
その他	39,142	82,533
流動負債合計	2,787,600	3,407,828
固定負債		
長期借入金	761,346	863,321
長期未払金	9,570	5,970
繰延税金負債	55,455	63,716
退職給付に係る負債	444	15,518
固定負債合計	826,816	948,525
負債合計	3,614,417	4,356,354
純資産の部		
株主資本		
資本金	715,000	715,000
資本剰余金	677,955	677,955
利益剰余金	2,338,105	2,397,559
自己株式	△1,194	△1,420
株主資本合計	3,729,866	3,789,093
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	20,918	37,508
為替換算調整勘定	63,785	△247,646
退職給付に係る調整累計額	32,180	36,061
その他の包括利益累計額合計	116,885	△174,075
非支配株主持分	158,111	667,898
純資産合計	4,004,863	4,282,916
負債純資産合計	7,619,280	8,639,270

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	4,773,129	5,640,326
売上原価	4,074,925	4,788,623
売上総利益	698,203	851,703
販売費及び一般管理費	498,581	477,101
営業利益	199,622	374,602
営業外収益		
受取利息	2,390	5,927
受取配当金	2,252	2,145
設備使用料	9,288	9,037
その他	18,467	18,241
営業外収益合計	32,399	35,352
営業外費用		
支払利息	5,971	8,274
為替差損	13,099	127,077
その他	641	647
営業外費用合計	19,712	135,998
経常利益	212,309	273,956
特別利益		
固定資産売却益	—	1,859
投資有価証券売却益	54,272	1,641
特別利益合計	54,272	3,501
特別損失		
固定資産除却損	4,373	1,121
減損損失	304	3,080
その他	—	15
特別損失合計	4,678	4,217
税金等調整前四半期純利益	261,902	273,240
法人税等	113,678	138,933
四半期純利益	148,223	134,306
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△52,948	△40,378
親会社株主に帰属する四半期純利益	201,171	174,684

四半期連結包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	148,223	134,306
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,231	16,590
為替換算調整勘定	93,143	△511,066
退職給付に係る調整額	5,856	3,881
その他の包括利益合計	101,231	△490,595
四半期包括利益	249,455	△356,288
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	271,358	△116,275
非支配株主に係る四半期包括利益	△21,903	△240,012

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	261,902	273,240
減価償却費	243,763	306,632
減損損失	304	3,080
有形固定資産除却損	4,373	1,121
事業構造改善引当金の増減額 (△は減少)	△367,620	△14,746
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△15,469	△8,503
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	-	4,825
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△76,191	△87,567
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	-	△2,210
受取利息及び受取配当金	△4,643	△8,073
支払利息	5,971	8,274
為替差損益 (△は益)	6,222	△43,449
有形固定資産売却損益 (△は益)	-	△1,859
投資有価証券売却損益 (△は益)	△54,272	△1,641
売上債権の増減額 (△は増加)	555,924	△262,116
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△79,332	△533,621
仕入債務の増減額 (△は減少)	△479,163	60,928
未払金の増減額 (△は減少)	86,732	40,401
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△67,692	38,936
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	338,797	116,686
小計	359,606	△109,662
利息及び配当金の受取額	4,644	8,083
利息の支払額	△5,687	△8,114
法人税等の支払額	△314,991	△25,482
営業活動によるキャッシュ・フロー	43,572	△135,175
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△56,000	△16,000
定期預金の払戻による収入	62,500	15,000
有形固定資産の取得による支出	△208,812	△1,547,080
有形固定資産の売却による収入	-	2,008
無形固定資産の取得による支出	△143	-
投資有価証券の取得による支出	△175	△182
投資有価証券の売却による収入	314,527	12,081
子会社株式の取得による支出	△713,740	-
投資その他の資産の増減額 (△は増加)	2,911	6,934
投資活動によるキャッシュ・フロー	△598,932	△1,527,238
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	30,000	370,960
長期借入れによる収入	-	400,000
長期借入金の返済による支出	△67,905	△189,645
非支配株主からの出資受入による収入	-	302,818
自己株式の取得による支出	△163	△226
配当金の支払額	△59,838	△71,658
財務活動によるキャッシュ・フロー	△97,907	812,248
現金及び現金同等物に係る換算差額	△6,309	△110,812
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△659,576	△960,977
現金及び現金同等物の期首残高	1,163,338	574,885
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	311,459	1,168,639
現金及び現金同等物の四半期末残高	815,221	782,548

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメント情報

当社グループは、自動車用部品事業の単一のセグメントであるため、記載しておりません。